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ANOTACE

Bakalářská práce přibližuje pohled na situace vzniklé rozpadem rodiny a souvisejícím soudním

určením o svěření dítěte. Konkrétně jde-li o rozhodnutí svěřit dítě do střídavé péče. Cílem

bakalářské práce bude zpracování problematiky porozvodové péče o nezletilé děti

v předškolním věku se zaměřením na střídavou péči.

Praktická část se týká provedení výzkumu. Jde o bližší pohled na to, jak nově vzniklou situaci

vnímá dítě – jak během rozvodu, tak po rozvodu, rodiče a předškolní pedagogové, mající osobní

zkušenosti se střídavou péčí, a jak na tuto péči nahlíží veřejnost a odborná veřejnost ze strany

justice.

KLÍČOVÁ SLOVA

Rodina, krizová situace v rodině, rozpad rodiny, rozvod, porozvodová péče, střídavá péče,

dítě předškolního věku.

ANNOTATION

The bachelor thesis describes the situation resulting from the family breakdown and the

related judicial determination of child custody. Specifically, if it is the decision to entrust the

child to alternate care. The aim of the bachelor thesis is to work on the problem of pre-school

child care in pre-school age with a focus on alternate care. The practical part concerns the

execution of the research. This is a closer look at how the child perceives the new situation -

both during divorce and after divorce, parents and preschool educators who have personal

experience of alternate care, and how public and professional public by law are looking at the

care of the justice.
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ÚVOD

Bakalářská práce přibližuje pohled na situace vzniklé rozpadem rodiny a souvisejícím soudním

určením o svěření dítěte. Konkrétně jde-li o rozhodnutí svěřit dítě do střídavé péče.

Cílem práce je zpracování problematiky porozvodové péče o nezletilé děti se zaměřením na

střídavou péči a dostat se ve znalostech této problematiky na takovou úroveň, aby bylo možné

vytvořit si opodstatněné stanovisko založené na faktech. Proniknout do problematiky na

základě odborných poznatků, mínění veřejnosti a lidí, která rozvodová zkušenost zasáhla

osobně. Předat poučení ze svědectví skutečných lidí. Poučit se, a podělit se o jejich zkušenost

a zkušeností podložený názor.

Teoretická část práce je rozdělena na šest kapitol, které se věnují problematice rozvodu jakožto

náročné životní situaci, která se dotýká jak rodičů, tak dětí samotných, a postupně tak rozšiřují

zorný úhel v nazírání na zpracovávané téma.

První kapitola pojednává o rodině základní, tedy nukleární, a rodiny rozšířené, do které patří

široké příbuzenstvo. Vzhledem k její důležitosti v životě dítěte, není opomenuto ani vymezení

základních funkcí a významu role matky a otce.

Druhá kapitola a třetí kapitola je zaměřena na stav, kdy manželé nevidí jiné východisko, jak se

vypořádat s krizovou situací než rozvodem. Prostřednictvím odborných zdrojů hledá odpovědi

na nejčastější otázky ohledně příčin rozpadu rodiny, vnímání dítěte a jeho doprovodných reakcí

na spory rodičů a rozvod. Další související podtémata jsou věnována záměrnému ovlivňování

dítěte, syndromu zavržení rodiče, indikátorům nevhodného dopadu na děti, negativním

faktorům, nežádoucí roli prostředníka, a podobně. Čtvrtá kapitola práce analyzuje varianty

porozvodové péče o dítě. Tato kapitola tak otevírá stěžejní téma práce, a to institut střídavé

výchovy. Pátá kapitola je věnována tomuto typu porozvodového uspořádání, jeho

legislativnímu zakotvení, působnosti v české společnosti a ve světě, a podmínkami,

pro fungování. Důležitá úloha této práce je přiblížení systému z hlediska právní úpravy.

Praktická část je realizována jako kvalitativní výzkumné šetření, jehož záměrem bylo získat

názory a zkušenosti rozličných složek naší society. Konkrétně pak pohledy předškolních

pedagogů, kteří byli v každodenním styku s dětmi, kterých se toto porozvodové uspořádání

osobně dotýkalo. Dále pak jak vnímají a prožívají střídavou péči děti předškolního věku.

Získání pohledů rodičů, kteří mají v dané oblasti osobní zkušenosti, bylo jedním z prioritních

úkolů práce.V neposlední řadě bylo cílem přiblížit stanovisko veřejnosti laické a odborné, a to
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psychologické a soudní v oblasti rodinného práva. Konkrétně pak soudkyně, která ve své soudní

praxi se střídavou péčí přichází denně do styku a která byla jednou z osobností podílejících se

na změně dříve platného zákona č. 94/1963 Sb. o rodině, provedené 1. 8. 1998, zákonem

č. 91/1998 Sb. Tato změna přinesla možnost svěření dítěte do společné nebo střídavé péče

rodičů.

K sepsání bakalářské práce s tématem střídavé péče vedla skutečnost vysokého procenta

rozvádějících se rodin v České republice a mnohé související diskuze a polemiky, které se nad

danou péčí vznáší. V současné době soudy vydávají přibližně 25 tisíc rozhodnutí o rozvodu

ročně, z čehož se přibližně 59 % týká nezletilých dětí. Úhrnná rozvodovost se mírně snížila na

45 % při průměrné délce trvání manželství při rozvodu 13,1 let.1

V centrech otázek porozvodového uspořádání mnohdy bývají děti předškolního věku, proto je

vhodné věnovat jim pozornost i v oblasti předškolní pedagogiky.

1 Pohyb obyvatelstva-rok 2016. Český statistický úřad [online]. Česká republika, 2017 [cit. 2017-06-13]. Dostupné

z: https://www.czso.cz/csu/czso/cri/pohyb-obyvatelstva-rok-2016
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Rodina

Definic rodiny existuje široké množství. Z právního hlediska České republiky neexistuje

jednoznačně vymezující definice. Nový občanský zákoník (dále jen „NOZ“) stanovuje

podmínky manželství, jeho vzniku, zániku, neplatnosti a mezi manželských vztahů. Také

vymezuje vzájemné vztahy mezi rodiči a dětmi a výživové otázky.2

Dle psychologického slovníku je charakterizována jako „společenská skupina spojená

manželstvím nebo pokrevními vztahy a odpovědností a vzájemnou pomocí“ (Hartl a Hartlová

2000, s. 512).

Sociologický slovník ji definuje jako „skupinu osob přímo spjatých příbuzenskými vztahy, jejíž

dospělí členové jsou odpovědni za výchovu dětí“ (Giddens 1988, s. 166).

Velký psychologický slovník uvádí, že rodina je „původní a nejdůležitější společenská skupina

a instituce, která je základním článkem sociální struktury i základní ekonomickou jednotkou

a jejímiž hlavními funkcemi je reprodukce trvání lidského biologického druhu a výchova,

respektive socializace potomstva, ale i přínos kulturních vzorů a zachování kontinuity

kulturního vývoje“ (Petrušek a kol. 1996, s. 940)

Pedagogický slovník rodinu vymezuje prostřednictvím jednotlivých funkcí jako nejstarší

společenskou instituci, která plní funkci socializační, ekonomickou, sexuálně-regulační,

reprodukční a další. „Vytváří určité emocionální klima, formuje interpersonální vztahy,

hodnoty a postoje, základy etiky a životního stylu. Z hlediska sociologického je formou

začlenění jedince do sociální struktury.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s.202)

Helus rodinu charakterizuje jako jednu základní strukturální složku společnosti z hlediska

zajišťování péče o děti a mládež. Jako zásadní složku ji chápe především z důvodu tvorby

prvopočátečních předpokladů rozvoje osobnosti v socializačním procesu. Zdůrazňuje,

že „v rodině probíhá primární socializace – realizuje se v ní skrze intimní vztahy s matkou

a dalšími členy rodinného jádra první kontakt dítěte se společností a kulturou. Rodina tím, jak

s dítětem jedná, jaké k němu zaujímá postoje, jakou vytváří oporu pro jeho vývoj, jakou citovostí

je zahrnuje, mu zprostředkovává zvládání základních vzorců sociokulturního chování

2 Zákon 89/2012 Sb. Zákon občanský zákoník: znění účinné od 28. února 2017 do 31. prosince 2017. Právní

prostor [online]., část 2.
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a myšlení. A díky nim dítě rozvíjí své vztahy k sobě samému, druhým lidem, širšímu sociálnímu

okolí, k věcem a úkolům.“ (Helus, 2015, s. 198)

Matoušek definuje rodinu jako „první a dosti závazný model společnosti, s jakým se dítě

setkává. Předurčuje jeho osobní vývoj, jeho vztahy k jiným skupinám lidí. Rodina dítě orientuje


[…]


maminko.

Nepopírám, že dítě v pubertě může mít větší vztah k otci. Byl případ, kdy například chlapce

s otcem velice zajímala myslivost. Takže si měl se svým otcem více co říct než s matkou.

Ale třeba dívka v období dospívaní se svými prvními láskami, projevy zrající ženy, potřebuje

ke svěřování naopak více matku.

Myslím si, že výchova dítěte je velice křehká věc, spletená z velice křehkých nitek.

Ústavní soud vytvořil 4 základní kameny, které má soud vždycky zvažovat. Biologická vazba

mezi osobami, které se v péči střídají, míra zachovaní identity dítěte a jeho rodinných vazeb

v případě jeho svěření do pece té které osoby, schopnost osoby usilující o svěření dítěte do péče

zajistit jeho vývoj a fyzické, vzdělávací, emocionální, materiální a jiné potřeby a čtvrtým bodem

je přání dítěte.

Já mám takový názor, že v tomto bodě ústavní soud popírá sám sebe. Tvrdí, že dítě ve svém

věku nemůže vědět, co vlastně chce, že z toho nemá ještě rozum. Ale já si myslím, že přání

dítěte je strašně důležitá věc.

Když se nejedná o jednoznačnou shodu mezi rodiči a dětmi, tak chci vždycky znát přání dítěte.

Výslech dítěte je velmi důležitý, nikdy ho neprovádím v jednací síni, před dalšíma očima,

ani před rodiči. Děti beru do speciální místnosti, která je jim přizpůsobena – vybavená

hračkami, obrázky, aby se cítili trochu lépe. Vždycky mi tento výslech o dětech něco

řekne…už jen to, když se nechtějí od matky odlepit.

Další věc, kterou ústavní soud akceptuje je, že výchova dětí má být rovnoměrně rozvržena mezi

matku a otce.

Dle mého názoru se zase jedna o pochybeni, protože výchova dítěte se neskládá z žádných

vyměřených kritérií, a už vůbec ne vyměřeného času.

Tak jako se výchova se nemůže rozdělovat na kila, kilometry, tak ani ne na čas. V každém čase

rodiče dítěti dávají zrovna to, co dítě potřebuje. Někdy je to kratší čas, někdy naopak dlouhý.

Takže počítat čas strávený s dětmi na hodiny, dny, procenta je zásadním pochybením.

Pak je ještě jeden nález, který říká, že výchova je povinností obou rodičů. Zde je ale další

pochybení ústavního soudu. Příklad z praxe – matka s otcem a dětmi žila nějaký čas v Anglii.

Po čase se matka s dětmi přestěhovala zpět do Čech, ale manžel zůstal v cizině. Matku svých

dětí zanechal v absurdní situaci samotnou, vlastně ohrozil své děti…a jen proto, že se nyní se

vrátil, postavil si dům, a když už se mu to začalo hodit, začal je chtít do střídavé péče. Nemyslím

si, že rodičovství je něco, co se vám někdy hodí, někdy ne. Je to stálý vztah, strach, radost

a sepjetí. Podle toho, jak kdo v průběhu času těmto věcem vyhovuje nebo nevyhovuje, se také

musí odrazit v onom rozhodnuti o výchově. Jako v tomto případě. Otec se nevrátil s rodinou do

Cech do Ostravy, nepomohl, nechal je samotné, bez prostředků, nepomáhal, a najednou, po čase

zažádal o střídavou péči. Ústavní soud tuto žádost na střídavou výchovu potvrdil, protože otec

již má podmínky.

Myslím si, že rozhodnutí ústavního soudu nebylo správné. Soud by se měl také zabývat

anamnézou celkového vztahu, anamnézou rodinných vztahů, která má jistou vypovídací

hodnotu.

Ráda bych ještě zmínila jeden zádrhel, a to je ovlivňování dětí. Také jsem se s takovými

případy setkala. Rodiče dokáží děti velmi dobře zpracovávat. Ovšem děti bývají čitelní, snadno

se podřeknou, používají fráze jako „Byl bych velmi šťastný, kdybych…Já jsem si to předtím

nepřál, ale tatínek mě přesvědčil, abych si to přál…“ Tudíž poznám, odkud vítr vlaje. Když je

to možné, v rozsudku toto zohledním, Ale můžu Vám říct, že dětem, které mají start do života

už takto těžší, se snažím dále jim ho nekomplikovat. Když mi děti řeknou, že něco chtějí, tak já

jim vždycky říkám: neznamená to, že jsem jenom písař, jen zapisovatel vašich přání.

Ale když to trochu jde, tak to zohledním.

Můžu Vám říci, že ještě, než byl v devadesátých letech zákon, který střídavou péči zavedl, měl

číslo 91 z r. 98 tzv. Velká novela. Předtím Zákon o rodině 94/93 Sb. Teď je to všechno

v Občanském zákoníku 89/12. Občanský zákoník má tři tisíce paragrafů a z toho tři sta-čtyři

sta je rodinné právo. Tak ještě, než byl onen zákon, a já již soudila, publikovala jsem článek

Nezletilé díte ve střídavé péči do časopisu Právní rádce ((1995) a také skutkovou podstatu.

Někdo mě velebil, někdo zatracoval.

Přišel 1. srpen 1998, zákon nabyl účinnosti a ministerstvem spravedlnosti jsem byla požádána,

abych prezentovala své zkušenosti v parlamentu v únoru 1999. Jelikož jsem neměla mnoho

zkušeností s rozsudky o střídavé péči, tehdejší pan ministr požádal všechny soudce v republice,

aby mi poslali své případy a zkušenosti se střídavou péčí. Přišly mi nekonečné stohy dokumentů

a já se utvrdila v názoru, jak to společnost potřebovala

Zpravidla bych řekla, že to hodnocení je kladné, včera i dnes. Spíš jsem to já, kdo má výhrady.

Výhrady k tomu, jak se to dnes profanuje. Například výše výživného.“ (KONEC)