POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka BP: **Dominika Špaňková**

Název BP: **Střídavá péče z pohledu legislativy, pedagogů, veřejnosti a očima dítěte**

Datum posudku: 25. 8. 2017

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D. Posuzovatel: PhDr. Barbora Loudová Stralczyňská, Ph.D.

A. Požadované náležitosti bakalářské práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky. Nefunkční formulace formálně i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah BP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Drobné nedostatky ve zpracování zdrojů. Chybějící odkazy Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl. název, rozsah) Ano Neúplné DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky v gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady) Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita bakalářské práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část

A B C N
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Autorka se ve své bakalářské práci zaměřila na téma střídavé péče. Jedná se o problém vysoce aktuální, který se dotýká velkého množství dětí předškolního věku. Autorka v teoretické části shrnula velice pečlivě základní informace ke klíčovým tématům spojeným se střídavou péčí (rodina a její krizová situace, rozvod a nastavení péče o děti). V empirické části zkoumala střídavou péči z pohledu rodičů, pedagogů a odborné veřejnosti a věnovala se i šetření vlivu střídavé péče na vybrané děti předškolního věku.

Práce obsahuje všechny formální náležitosti. Je přehledně a funkčně členěna. Rozsahem přesahuje běžné bakalářské práce. Celkově je práce zpracována kvalitně z hlediska práce s literaturou a informačními zdroji i z hlediska použití výzkumných nástrojů.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

Celkové zpracování BP hodnotím jako velmi zdařilé. Oceňuji, že autorka použila velké množství informačních zdrojů, včetně zdrojů zahraniční provenience. Pracovala rovněž se soudními spisy. Zpracování teoretické části je vysoce kvalitní z pohledu práce s prameny, zpracování informací, použití odborného jazyka, analýzy dokumentů i textového zpracování. V praktické části by bylo možné zvážit užší formulaci výzkumných otázek, neboť počet respondentů mezi pedagogy a širokou veřejností dle názoru oponentky není tak široký, aby bylo možné vytvářet platné zobecnění na societu kraje Vysočina či dokonce České republiky. V rozhovorech s dětmi se nejednalo o *hloubkový* rozhovor, ale o polostrukturovaný rozhovor (s. 52). Ve vyhodnocení kreseb a rozhovorů s dětmi zůstává autorka více u popisu (s. 55-57 a 76-78), hlubší interpretace by mohla být diskutována v rámci obhajoby.

Přes drobné připomínky k empirické části hodnotí oponentka práci celkově jako velice hodnotnou a svědomitě zpracovanou. Oponentka oceňuje úroveň zpracování teoretické části a přístup autorky ke zpracování dat, obsahové analýze dotazníků od rodičů a pedagogů v praktické části.

Náměty k diskusi při obhajobě BP:

- 1) V čem jsou pro Vás osobně a pro Vaši práci pedagoga přínosná zjištění z realizovaného šetření?
- 2) Volila byste v případě opětovného zpracování skupiny respondentů jinak? Jak a proč?

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis:

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářské práce ve studijním oboru Učitelství pro mateřské školy a nevykazuje žádnou shodu v systému Theses.cz s jiným dokumentem.